
Eftersom det finns fler än två kön är det viktigt att refle-
ktera över sambandet mellan klimaträttvisa, genus och 
hbtqi-personer. De andra genusrelaterade identiteterna 
– som transperson, genderqueer och icke-binär – måste 
vara en del av analysen när vi talar om genusrättvisa. 
Denna briefing ger en inblick i hur hbtqi-personer påver-
kas oproportionerligt av klimatförändringarna. Vidare ges 
exempel på god praxis och sätt att gå vidare för att uppnå 
klimaträttvisa. 

Hbtqi är ett paraplybegrepp för homosexuella, bisex-
uella, transpersoner, personer med queera uttryck och 
identiteter samt intersexpersoner. Det finns många 
olika former av akronymen. I den engelskspråkiga 
orginalversionen av denna briefing används EU-stand-
arden LGBTIQ, vilket vi översätter till hbtqi. 

Även om genus-perspektiv delvis har inkorporerats i 
policyer för att främja klimaträttvisa, finns det fort-
farande en betydande försummelse när det gäller 
hbtqi-perspektiv. Policydokument som är utformade 
med hänsyn till genusaspekter verkar ofta inom ett 
binärt ramverk som inte tar hänsyn till hbtqi-personers 
olika behov på ett adekvat sätt. Detta gäller även för 
datainsamling, vilket resulterar i en signifikant brist på 
information om klimatförändringarnas specifika effek-
ter på hbtqi-individer. Behovet av ytterligare forskning 

kring denna fråga understryks av den befintliga forsk-
ning som belyser marginaliseringen av hbtqi-personer 
i kombination med vår kunskap om klimatförändrin-
garnas oproportionerliga inverkan på marginaliserade 
grupper.

Ekonomisk ojämlikhet och  
hbtqi-personers utsatthet
Diskriminering av hbtqi-personer genomsyrar den mod-
erna historien, vilket har lett till djupa sociala orättvisor 
och en allmän utsatthet som riskerar att förvärras av kli-
matförändringar och naturkatastrofer. Dagens stigma-
tisering kring att vara hbtqi-person i kombination med 
bristen på institutionellt stöd leder till (ytterligare) soci-
oekonomisk utsatthet. Utöver att sexuella minoriteter 
och könsminoriteter ofta nekas jobbmöjligheter och lika 
lön, löper de större risk att drabbas av fattigdom och 
osäkra boendeförhållanden än heterosexuella cis-per-
soner. En aktuell undersökning gjord av ILGA Europe 
visar att var femte hbtqi-person i EU upplever hemlösh-
et. Denna siffra ökar till en tredjedel av transpersonerna 
och 40 procent av intersexpersonerna som deltagit i 
undersökningen. 

Det är viktigt att uppmärksamma att hbtqi-personer 
som lever i hemlöshet löper större risk att utsättas 
för våld och diskriminering samt att de kan vara extra 
sårbara för extrema väderförhållanden. Ekonomiska 
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begränsningar och osäkra boendeförhållanden kan 
försvåra deras förmåga att införskaffa och lagra nöd-
vändiga livsmedel för katastrofberedskap. Följaktligen 
är det nödvändigt att anta en integrerad strategi, som 
tar hänsyn till intersektionaliteten mellan fattigdom, 
hemlöshet och sårbarhet för klimatförändringar. 

Hittills har vi adresserat hbtqi-personers generella situ-
ation på gruppnivå men denna är långt ifrån en homo-
gen grupp. Hbtqi-individers situationer skiljer sig från 
varandra på många sätt, vilket ytterligare understryker 
behovet av att anta ett intersektionellt perspektiv. 
Rasifierade hbtqi-personer löper större risk att drabbas 
av fattigdom och hemlöshet jämfört med vita hbtqi-per-
soner. I USA är unga mörkyade transpersoner den de-
mografiska grupp som statistiskt sett är den mest utsatt 
för fattigdom, hemlöshet och våld under klimatkrisen. 
På samma sätt kan ekonomiskt utsatta hbtqi-personer 
ha helt andra upplevelser av klimatförändringarna än 
deras rikare motsvarigheter. 

Hbtqi-personer och natur-
katastrofer
Sexuella minoriteter och könsminoriteter blir ofta 
exkluderade från informationskampanjer, hjälpinsat-
ser och katastrofstöd. Många länder saknar lagar och 

policyer som skyddar hbtqi-personers rätt till katast-
rofstöd och nödhjälp, trots att tidigare händelser visar 
hur diskrimineringen av hbtqi-personer påverkar deras 
förmåga att hantera naturkatastrofer. Exempelvis hade 
puertoricanska queer- och transpersoner begränsad 
tillgång till vissa mediciner och hormoner samtidigt 
som de tvingades hantera en ökning av diskriminering 
och våld efter orkanen Maria. Våldet mot hbtqi-per-
soner ökar ofta i samband med naturkatastrofer. Detta 
sker särskillt i fall då religiösa ledare beskyller sexuella 
minoriteter och könsminoriteter för att vara orsaken till 
att naturkatastrofen skett. Diskrimineringsincidenter 
som involverar trosbaserade organisationer är särskilt 
problematiska eftersom dessa institutioner ofta har en 
nyckelroll i katastrofhjälp. 

Att främja meningsfullt delta-
gande och förebygga diskrimi-
nering
Beslutsfattare på alla nivåer (internationellt, nationellt, 
regionalt och lokalt) samt ledare i civilsamhället måste 
skapa förutsättningar för hbtqi-personers meningsfulla 
representation och deltagande. Rebecca Sutton från 
organisationen Lesbisk Makt understryker detta:  

“Det är viktigt att inte lägga ansvaret på hbt-
qi-personer att skapa en inkluderande miljö, 
utan att jobba proaktivt för att skapa en miljö 
där personer kan få ägna sig åt sakfrågan utan 
att behöva lägga sin kraft på att hantera mikro-
aggressioner.”

Organisatörer och allierade måste vara medvetna om, 
och försöka minimera, potentiella risker för hbtqi-per-
soner som uttalar sig om klimaträttvisa i offentliga sam-
manhang. Aktiviströrelser bör också se till att aktivister 
som identifierar sig som hbtqi har tillgång till både säkra 
och inflytelserika plattformar. Att öka representationen 
av hbtqi-personer är ett steg mot att skapa safe spaces 
(trygga platser). Det finns många fler sätt att göra detta 
på, till exempel att använda ett könsneutralt och inklud-
erande språk. 

De förändringar som krävs för att främja jämlikt delt-
agande för hbtqi-personer måste genomföras som en 
del av en strukturell transformation av alla samhällen. 
Denna förändring kräver en mer inkluderande jäm-
ställdhet, som adresserar den strukturella diskriminering 
som härstammar från patriarkatet, heteronormativitet 
och andra intersektionella strukturer av diskriminer-
ing och förtryck. Stater måste ta sitt ansvar och se till 
att sexuella minoriteter och könsminoriteter får sina 
mänskliga rättigheter tillgodosedda samt att staternas 
klimatförändrings- och klimatanpassningspolicyer också 
svarar mot deras behov. Staterna måste anta lagar 
och riktlinjer som motverkar diskriminering, särskilt för 
institutioner som arbetar med katastrofförebyggande 
och katastrofhjälp.
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I FOKUS: Queers x Climate och Out for Sustainability
Det finns mycket motståndskraft och kunskap inom olika hbtqi-samhällen. Många aktivister och gräsrotskollektiv – 
som Queers x Climate och Out for Sustainability – samlar och sprider information om hur hbtqi-personer påverkas av 
klimatförändringarna. Queers x Climate är ett exempel på ett internationellt initiativ som leds av queerpersoner och 
som arbetar för att främja klimataktivism inom och utanför hbtqi-samhället. De sammanför queer-ledda grupper som 
anordnar eller deltar i klimaträttvisemarscher. Organisationen Out for Sustainability blev nyligen den första hbtqi-or-
ganisationen att få observatörsstatus av UNFCCC.

Rekommendationer 
	ӧ Integrera konkreta åtgärder för att skydda hbtqi-personers rättigheter i antidiskrimineringspolicyer på alla 

nivåer – inklusive stater, företag och organisationer.  

	ӧ Inkorporera intersektionella genus- och hbtqi-perspektiv i all datainsamling, analys och påverkansarbete 
som syftar till att främja klimaträttvisa. Med detta kan vi utveckla en mer nyanserad förståelse för de ut-
maningar som olika grupper står inför.

	ӧ Uppmärksamma och bidra till att utvidga det civila samhällets viktiga roll när det gäller att driva på med-
vetenheten om klimaträttvisa och hålla förorenande parter ansvariga. Att stärka dessa gräsrotsinitiativ är 
av yttersta vikt. 

	ӧ Tillhandahåll ökade resurser till de Hbtqi-organisationer som strävar efter att bredda sin verksamhet i sam-
hället. Vi kan därigenom bidra till ökad inkludering och egenmakt.

	ӧ Främja en robust och inkluderande kultur av civilt engagemang som omfattar alla marginaliserade grup-
per. Våra demokratiers vitalitet är beroende av att olika röster aktivt deltar och representeras i strävan 
efter kollektiva framsteg.
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Förkortningar
HBTQI - Homosexuella, bisexuella, transpersoner, queera och intersexpersoner		  UNFCCC - Förenta nationernas ramkonvention om klimatförändringar
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Om projektet 
“Genus och klimaträttvisa: Kunskap för Egenmakt” med akronymen “COPGendered” är ett EU-finansierat projekt inom ramen för programmet Erasmus+, som 
inleddes i december 2022 och kommer att pågå i tre år. Projektet leds av WIDE+ och ett transnationellt konsortium bestående av sju ledande parter, som inkluderar 
Gender CC, WIDE Austria, GADIP, KULU Women and Development, Mundubat och CSCD. Det primära syftet är att förse läsare och deltagare med verktyg, kunskap 
och metoder för att förstå och hantera de kritiska sambanden mellan ojämlikhet mellan könen och klimatkrisen.

Detta kapitel ingår i en serie dokument som behandlar specifika teman om kopplingen mellan genus och klimaträttvisa. Serien inkluderar även följande kapitel:

•	 Genus och klimaträttvisa

•	 Klimaträttvisa, genus och energi 

•	 Klimaträttvisa, genus och transport

•	 Genus och klimatinducerad migration

•	 Klimaträttvisa, genus och extraktivism

Du kan läsa mer om COPGendered-projektet på: https://wideplus.org/copgendered-project/
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